INDICAÇÃO Nº
1024
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a realização da pavimentação asfáltica da Estrada Municipal, que liga a Rodovia Oswaldo Cruz ao bairro da Vargem Grande, passando pelo bairro das Palmeiras, em Natividade da Serra.
JUSTIFICATIVA

Por iniciativa dos nobres vereadores Evail Augusto dos Santos e José Antonio de Campos Silva, foi encaminhado correspondência solicitando providências para a pavimentação da Estrada Municipal que liga os bairros de Vargem Grande e Palmeiras à Rodovia Oswaldo Cruz.

Tal pedido justifica-se pelo fato dos citados bairros possuírem núcleos habitacionais com as mesmas características de zona urbana, além de inúmeras propriedades rurais, sendo um dos lugares mais visitados do município e considerados o mais propício ao desenvolvimento do turismo ecológico pela sua beleza naturais, dentre elas o rio Paraibuna,

Ocorre que os bairros estão cerca de 19 quilômetros da Rodovia Oswaldo Cruz e não possuem pavimentação, dificultando o acesso de turistas, bem como, o deslocamento dos moradores, inclusive, em casos de emergência.

Estes são alguns dos motivos que nos leva a propormos a presente indicação, com a certeza de estarmos prestando relevantes serviços à população daquele município.
Sala das Sessões, em

Deputado Hélio Nishimoto - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 853882 100309 2104